Quod difficultatem non exiguum videtur facessere, Nihil enim est, excepto exordio sermone, cetera transscripta apprehendi partim ex sermone tertio, partim ex quarto de Natali suo. An existatum Leoni fuisse una rogatoris aliqua numeribus, ex Epistolis liquet. Nam in epist. 28, ad Flavianum, cap. 3 et 4, plures sententiæ leguntur quæ ad verbum simplex sunt ex serm. 21 et 22. In epist. 124, ad Palestinos, septem capitula continentur quæ totidem verbis (paucis exceptis) inveniuntur in epist. 165, ad Leonem Augustum; et in duabus his epistolis longius occurrunt tertio sermone 85, qui duo integra capita perficit. Duo etiam apostolorum 50 et 51 non pauca repetitis exhibent; quædã autem tibi nonnullis repetitis ex epist. 4 et 5. Quis igitur videretur si idipsum in hoc sermone accidit? Quod recte in una solemnitate non ita conveniret alteri, uti accommodari potuerunt Natali S. Petri quæ olim in Natali suo de Petri laudibus disernerat. Satis in hoc fuit novum exordium fatis S. Petri congruum consuevit; reliqua verò, quæ hinc et hinc ex serm. 3 ac 4 excerpta fuerunt, adeo apte et coherentiter connectuntur, ut auctoritas auctorem ac spoliatorum præferant; nec quidquam incongruum ullibi recipiant, uti contigit in serm. 1 epiphanici inserendo, qui etsi ex variis Leonis fragmentis contextus, alicubi tamen consarcinatorem incautum manifestat, quemadmodum suo loco annotabimus. Quid quod nonnullos sermones quibusdam mutatis Leonem repetitis probabilius coniecit anno. 45 in serm. 90, sicut et alios Papias aliquot id genus repetitiones versuatas ex Ss. Zosimo et Ambrosio cognoscimus? Quidam igitur noster S. pontifex ex uno et altero sermone plura excerptens atque conjungens, novo præfixo exordio alius festivitatis proprio, novam quamdam formam ac novum sermonem effinxerit?

Porro verba Beatorum Petrum huic civitati dignatus est prærogare, quæ in novis codicibus existant, sermonem Romæ et a pontifice habitum declarant; nec dubium est quin vultus quorum in codice quem Quænellus vidit tribuenda sit arbitrio librarii, qui pro alia Ecclesia particulari Lectionarium scribens, Petrum non suæ, sed Romanæ civitati præpositum indicare voluit.

329 SERMO LXXXIII [Al. LXXX].

^a In Natali S. Petri apostoli.

Synopsis. — I. Petri confessio et excellentia. — II. Quid ipsi Christus contulerit. — III. Pro ipsius fide sequi, et firmitatem fidei tribuit. Totius Ecclesie principem fecit.

CAP. I. — Exsultemus in Domino, dilectissimi, et spiritali jucunditate lætemur: quia unigenitus Dei Patris Filius, Dominus noster Jesus Christus ad insinuanda nobis suæ dispensationis et Divinitatis mysteria, apostolici ordinis primum beatum Petrum huic civitati dignatus est prærogare, cujus hodierna solemnitas, recurrente triumpho martyrii, specimen et dædus contulit orbi terrarum. ^b Hoc enim obtinuit, dilectissimi, illa confessio, quæ a Deo Patre inspirata apostolice cordi, ^c omnia humanarum opinionum incerta transcendit, et firmitatem **330** petre, quæ nullis impulsionebus quateretur, accepit. Evangelica atque ^d reserante historia, ^e omnes apostolos Dominus quid de se homines opinentur interrogat. ^f Et tamdiu sermo respondentium communis est, quemadmodum humane intelligentiæ ambiguitas explicatur. At ubi quid habeat discipulorum sensus exigitur, ille primus est in Domini confessione, qui primus est in apostolica dignitate. Qui cum dixisset: Tu es Christus Filius Dei vivi, respondit ei Jesus; Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in caelis est (Matt. xvi, 16, 17); ^g id est, ideo beatus es, quia Pater meus te docuit, nec opinio te terrena fefellit, sed inspiratio celestis instruit; et non caro ^h nec